
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento < E. 1000,00
Fornitura e posa in opera di targa ottico acustica di allarme antincendio. Affidamento della fornitura
ad Elettro Impianti S.n.c. . Autorizzazione di spesa di Euro 713,70, comprensivi di IVA (Euro 
585,00 di imponibile, aliquota IVA 22% in regime di reverse gharge).

CIG: Z881D7385A

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Dato atto che nell’immobile denominato Villa La Quiete alle Montalve, di proprietà di Regione
Toscana, ove hanno sede IRPET, Agenzia Regionale di Sanità e Centro per la Gestione del Rischio
Clinico, è installato un impianto di allarme antincendio e di evacuazione, composto tra l’altro da
targhe  ottico-acustiche  collocate  in  varie  parti  dell’immobile  per  la  ripetizione  del  segnale  di
allarme

Considerato che in occasione dell’esercitazione di emergenza ed evacuazione svolta nel predetto
immobile il 24 gennaio 2016 è stata evidenziata la scarsa percezione del segnale di allarme da parte
del personale che occupa gli uffici posti nel corridoio al piano terra della parte di immobile sede
dell’IRPET

Rilevato che tale inconveniente è causato dalla non ottimale collocazione dell’unica targa ottico-
acustica posta al piano terra dell’immobile nella parte occupata dagli uffici dell’IRPET  
Ritenuto pertanto necessario collocare una targa ottico-acustica aggiuntiva nel corridoio al piano
terra dell’immobile sede dell’IRPET, allo scopo di ovviare all’inconveniente sopra descritto e di
eliminare potenziali  rischi  di  non percezione del  segnale di  allarme da parte  del  personale che
occupa gli uffici collocati nel corridoio

Dato atto che, in relazione a tale esigenza, è stata inviata comunicazione al Settore Patrimonio e
Logistica della Giunta regionale della Toscana allo scopo di richiedere autorizzazione all’intervento
sopra indicato e che il  medesimo Settore,  con comunicazione del 9 febbraio 2017, agli  atti  del
Servizio  Attività  Amministrative  e  Finanziarie,  ha  preso  atto  della  necessità  di  implementare  i
dispositivi di sicurezza, non evidenziando elementI ostativI all’esecuzione dell’intervento

Considerato che la manutenzione dell’impianto di allarme nell'immobile sede di IRPET, ARS e
Centro GRC è affidato da parte dell'Agenzia Regionale di Sanità ad Elettroimpianti S.n.c. e ritenuto



che per tale circostanza l'intervento in questione debba essere eseguito dalla medesima azienda, che
ha la competenza e la responsabilità del buon funzionamento dell’impianto

Visto il preventivo di spesa inviato da Elettroimpianti S.n.c. relativo all'intervento sopra specificato,
agli atti del protocollo di IRPET con il nr. 236 dell’8 febbraio 2017, che per la fornitura e posa in
opera di targa ottico-acustica di allarme un corrispettivo di euro 585,00, oltre ad IVA in misura di
legge ed in regime di ‘reverse charge'

Rilevato che in relazione all’intervento sopra specificato non sussistono rischi di interferenza, stante
il  limitato  impatto  dell’intervento  sulle  attività  ordinarie  dell’Istituto  che  sarà  ulteriormente
contenuto  mediante  adeguata  informazione  al  personale  e  ad  altri  soggetti  che  potranno essere
coinvolti

Visto l'art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Contratti sotto soglia", che al comma 2,
lett.  a), prevede che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti
possono procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato

Visto  l'articolo  1,  comma  450,  della  legge  27/12/2006,  n.  296,  recante  disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), come modificato
dall'art.  1,  comma  502,  lettera  b),  della  legge  28/12/2015,  n.  208,  recante  disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2017 e la proiezione triennale 2017-2019 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
38 del 30.11.2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2017, trasmesso
alla  Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento dell'IRPET

Visto l'articolo 13, comma 1, lettere a) e b), del regolamento di contabilità ed amministrazione
dell'IRPET nel  testo  vigente,  in  cui  si  dispone  che,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio
preventivo economico da parte della Giunta regionale della Toscana,  è autorizzata una gestione
provvisoria  limitatamente  ad  un  dodicesimo  dell'importo  iscritto  in  ciascun  conto  del  bilancio
relativo ai costi di funzionamento per ogni mese di pendenza del procedimento e, nei  limiti  della
maggiore  spesa  necessaria,  ove  si tratti  di  spese  obbligatorie  o indivisibili o di altre spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali all'Istituto

Considerato  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie  regolata  all'art.  13,  comma  1,  lettere  a)  e  b),  del  regolamento  di  contabilità  ed
amministrazione, trattandosi di spesa obbligatoria correlata agli adempimenti in materia di sicurezza
sui luoghi di lavoro

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET ed in base all’attribuzione delle
risorse ai centri di responsabilità stabilita dal documento dei piani di gestione per l’esercizio 2017,
adottato dal Direttore dell’IRPET con determinazione n. 5 del 27/01/2017

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA



1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
a  Elettroimpianti  S.n.c.  la  fornitura  e  la  posa  in  opera  di  targa  ottico-acustica  di  allarme  nel
corridoio  al  piano  terra  della  sede  di  IRPET  presso  Villa  La  Quiete  alle  Montalve  (CIG
Z881D7385A);

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 713,70 (euro 585,00 di imponibile, oltre ad IVA 22%
in regime di 'reverse charge'), di competenza dell'esercizio 2017, per l'esecuzione dell'intervento
sopra indicato.


